1

2013年 6月 12日

各 位

会社名   ＮＫＳＪホールディングス株式会社

代表者名  取締役社長 櫻 田 謙 悟

（コード番号 8630   東証・大証）

ブラジル保険会社 Marítima Seguros社の株式追加取得（子会社化）の完了

に関するお知らせ

当社の子会社である株式会社損害保険ジャパン（以下「損保ジャパン」）は、平成 25年 1月 25日付

「ブラジル保険会社 Maritima Seguros 社の株式追加取得に関するお知らせ」にて公表した通り、ブラ

ジル子会社である Yasuda Seguros S.A.（以下「南米安田社」）を通じ、Maritima Seguros S.A.（以

下「マリチマ社」）の株式を追加取得し、子会社化（孫会社）いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．異動する孫会社（マリチマ社）および同社株式を取得する会社（南米安田社）の概要

＜１＞マリチマ社

（１） 正 式 名 称 Marítima Seguros S.A.

（２） 所 在 地 ブラジル サンパウロ州 サンパウロ市

（３） 代表者の役職・氏名
取締役社長 Francisco Caiuby Vidigal

（フランシスコ カイウビー ヴィジガル）

（４） 事 業 内 容 保険事業

（５） 資 本 金 385百万レアル（約 185億円）

（６） 設 立 年 1943年

（７） 従 業 員 数 1,591名（2012年 12 月末時点）

（８）
主 要 な 株 主 及 び

持 株 比 率

Yasuda Seguros S.A.

(普通株式 50.0% 優先株式 70.3%)

Vidigal Family（個人株主）

(普通株式 39.8% 優先株式 20.4%) 等

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

損保ジャパンの子会社である南米安田社が、議決権

を有する普通株式数の 50%、優先株式数の 70.3%を

保有しています。

人 的 関 係

損保ジャパンの役職員 5 名が、同社の経営審議会委

員、取締役および職員を兼任しております。

取 引 関 係

特筆すべき取引関係は、ありません。

 2

（10） 当該会社の最近３年間の主要財務データ          単位：100万レアル（億円）

決算期 2010 年 2011 年 2012 年

 総 収 入 保 険 料 1,268（608） 1,476（708） 1,664 (798)

 税 後 利 益 18 （9） 23 （11） 28  (13)

 資 産 計 1,370（657） 1,581（758） 1,687 (809)

 負 債 計 1,002（480） 1,187（569） 1,264 (606)

 資 本 計 368（176） 394（189） 423 (203)

※ 子会社 Marítima Saude Seguros S.A.を含む連結ベースの数値です。

＜２＞南米安田社

（１） 正 式 名 称 Yasuda Seguros S.A.

（２） 所 在 地 ブラジル サンパウロ州 サンパウロ市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 遠藤 秀憲

（４） 事 業 内 容 保険事業

（５） 資 本 金 443百万レアル（約 212億円）

（６） 設 立 年 1958年（営業開始：1959年）

（７） 従 業 員 数 395名 （2012年 12 月末時点）

（８）
主 要 な 株 主 及 び

持 株 比 率

損保ジャパン（99.9%）

※南米安田社の株式は、すべて普通株式であり、優先株式は発行

しておりません。

（９） 当該会社の最近３年間の主要財務データ          単位：100万レアル（億円）

決算期 2010 年 2011 年 2012 年

 総 収 入 保 険 料 309（148） 365（175） 414 (198)

 税 後 利 益 10 （5） 27 （13） 28   (13)

 資 産 計 852（408） 974（467） 1,048 (503)

 負 債 計 315（151） 412（198） 460 (221)

 資 本 計 536（257） 561（269） 588 (282)

※ 南米安田社の税引後利益は、マリチマ社持分法損益を含む数値です。

２．株式取得の相手先の概要

＜１＞Vidigal Family（個人株主）

（１） 氏 名

Francisco Caiuby Vidigal

Alvaro Augusto Vidigal

Lisah Caiuby

Roberto Caiuby Vidigal

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並

びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

 3

＜２＞Vidigal Prado Participações 社

（１） 名 称 Vidigal Prado Participações S.A.

（２） 所 在 地 ブラジル サンパウロ州 サンパウロ市

（３） 代表者の役職・氏名
取締役社長 Francisco Caiuby Vidigal

（フランシスコ カイウビー ヴィジガル）

（４） 事 業 内 容 投資持株会社

（５）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

３．南米安田社の取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

27,024,365 株

（議決権の数：18,818,092 個）

（議決権所有割合：50.0％）

（２） 取 得 株 式 数

株式取得の相手先
普通株式

(議決権所有割合)
優先株式 合計

Vidigal Family（個人）
10,550,233株

（28.0%）
1,560,157 株 12,110,390 株

Vidigal Prado Participações 社
3,381,390 株

（9.0%）
985,334 株 4,366,724 株

合計
13,931,623株

（37.0%）
2,545,491 株 16,477,114 株

（３） 取 得 総 額 9,622 百万円

（４） 異動後の所有株式数

43,501,479 株

（議決権の数：32,749,715 個）

（議決権所有割合：87.0％）

４．日 程

（１） 株 券 引 渡 期 日 平成 25 年 6 月 11 日

５．株式の取得の理由

ブラジルの保険市場は、持続的な経済成長の下、2001 年以降年平均 12.7%で拡大してきており、

今後も継続して成長していくことが見込まれます。当社グループは、1958 年設立の南米安田社を通じ、

50 年以上にわたり保険事業を展開しているほか、2009 年にマリチマ社の株式を取得、ブラジルを

海外事業展開の重点地域と位置づけ、収入保険料の拡大やノウハウの集約・高度化に取り組んでき

ました。

今回の株式の追加取得は、今後のマリチマ社の事業展開について主要な株主と協議を行ってきた

結果、当社グループが同社の経営権を取得し、機動的に経営方針を決定していく体制を実現すること

 4

が、中長期的なマリチマ社の企業価値向上に資する旨、合意に至ったことによるものです。

当社グループは、マリチマ社と南米安田社それぞれのブランド力・販売力を生かした経営を通じて、

ブラジルにおける保険事業の一層の拡大を目指します。

以上

（注）日本円の為替レートは、2013 年 5 月末のレート（１レアル：47.94 円）を使用しています。